
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от № 4*35-

О проведении районного конкурса
исследовательских работ
младших школьников «Юные экологи»

На основании Плана районных мероприятий на 2015-2016 учебный год 
и в соответствии с положением о районном конкурсе исследовательских 
работ младших школьников «Юные экологи»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести МОУ ДОД Станции юных натуралистов 16 марта 2016 

года в 10.00 часов в МОУ ДОД СЮТур районный конкурс 
исследовательских работ для младших школьников «Юные экологи» (далее 
Конкурс) для обучающихся 1 -  4 классов.

2. При проведении Конкурса руководствоваться положением о 
районном конкурсе исследовательских работ младших школьников «Юные 
экологи».

3. Директору МОУ ДОД СЮТур (Тарарушкин Н.М.) предоставить 
помещение для проведения Конкурса.

4. Утвердить состав оргкомитета Конкурса:
- Жукова Ю Н. -  И.о. директора МОУ ДОД СЮН;
- Смирнова JI.A. -  методист МОУ ДОД СЮН;
- Голубева Э.А. -  педагог-организатор МОУ ДОД СЮН.

5. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса 
на И.о. директора МОУ ДОД СЮН (Жукова Ю.Н.).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образования Заварину Н.А.

Начальник управл 
образования А.С. Федосеев



Приложение
к приказу по управлению образования 

администрации Ростовского муниципального района
Ярославской области

от <03. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о районном конкурсе исследовательских работ 

младших школьников 
« Ю ные экологи»

1. Общие положения.
1.1. Районный конкурс исследовательских работ младших 

школьников «Юные экологи» (далее Конкурс) проводится для 
обучающихся школ города и района в соответствии с Планом 
районных мероприятий на 2015 -  2016 учебный год,
утвержденный управлением образования администрации 
Ростовского муниципального района.

Цель Конкурса -  способствовать развитию 
интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка 
младшего школьного возраста путем совершенствования навыков 
исследовательского поведения и развития исследовательских 
способностей.

Задачи Конкурса:
- мотивировать обучающихся и педагогов к участию в 
исследовательской деятельности;
- способствовать формированию у детей познавательных умений, 
навыков исследовательской деятельности и опыта 
индивидуальных достижений;

содействовать общественному признанию результатов 
исследовательской деятельности младших школьников;
- предоставить обучающимся возможность самореализации в 
интеллектуальной соревновательной деятельности конкурса.

2. Руководство Конкурсом.



2.1. Учредителем Конкурса является Управление 
образования администрации Ростовского муниципального района.

2.2. Общее руководство Конкурсом осуществляет 
организационный комитет (далее Оргкомитет), состав которого 
утверждается приказом управления образования Ростовского 
муниципального района, создается из числа сотрудников МОУ 
ДОД СЮН, специалистов образовательных организаций города и 
района и заинтересованных ведомств.

2.3. Оргкомитет:
- определяет состав жюри и порядок его работы;
- организует и проводит Конкурс;
- по итогам работы жюри подводит итоги Конкурса.

2.4. Жюри:
- проводит экспертную оценку конкурсных работ;
- ведет протоколы Конкурса;
- определяет победителей и призеров Конкурса;
- по итогам Конкурса оформляется итоговый приказ.

3. Участники Конкурса.
3.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся 1-4 

классов образовательных организаций Ростовского 
муниципального района.

4. Содержание, сроки и порядок проведения Конкурса.
4.1. Порядок и сроки проведения.
Конкурс проводится «16» марта 2016 года в МОУ ДОД 

СЮТур в 10.00 часов.
Заявки для участия в Конкурсе принимаются до «15» марта 

2016 года (Приложение 1)
4.2. Допустимы различные формы участия в Конкурсе: 

индивидуальные, групповые.
4.3. Для участия в конкурсе принимаются завершенные 

исследовательские работы и творческие проекты, выполненные 
обучающимися младшего школьного возраста по эколого -  
биологическому направлению, выходящие за рамки школьной 
программы.



Работы могут носить теоретический, экспериментальный и 
фантастический характер (модель будущего, предложения, 
основанные на научных факторах).

4.4. На Конкурс не принимаются работы:
-  не соответствующие тематике Конкурса;
-  не соответствующие требованиям к оформлению конкурсных 
работ;
-  ранее отмеченные дипломами победителей и призёров на 
районных, областных и всероссийских конкурсах, проводимых в 
текущем и предыдущем годах;
-  не соответствующие возрастной категории;
-  по которым выявлены признаки плагиата.

5. Требования к работам.
5.1. Структура работы:

- Введение должно включать в себя формулировку постановки 
проблемы (задачи), отражать актуальность темы, краткий обзор 
используемой литературы и источников, степень изученности 
данного вопроса.
- Основная часть должна содержать информацию, собранную и 
обработанную исследователем, а именно характеристику методов 
решения проблемы, обоснование выбранного варианта решения 
(эффективность, точность, простота, наглядность, практическая 
значимость и т.д.).
- В заключении формулируются выводы и результаты, полученные 
автором (с указанием, если возможно, направления дальнейших 
исследований и предложений по возможному практическому 
использованию результатов исследования).
- В список литературы в алфавитном порядке заносятся источники, 
использованные автором.
- Приложения (при наличии).

5.2. Требования оформления текста исследовательской 
работы.
• Объем печатного текста не менее 3 страниц



• Размер шрифта 14, Times New Roman, интервал между строк -  
одинарный; размер полей: левого -  30 мм, правого -  10 мм, 
верхнего -  20 мм, нижнего -20 мм.
• Средства выделения текста: полужирный шрифт, курсив, 
подчеркнутый шрифт.
• Текст печатается на одной стороне страницы; сноски и 
примечания печатаются в квадратных скобках в тексте.
• Все страницы нумеруются, начиная с титульного листа (на 
титульном листе номер страницы не ставится); цифру ставят в 
правом нижнем углу страницы.
• Каждый новый раздел (введение, основная часть, заключение, 
список источников, приложения) начинаются с новой страницы.
• Список использованных источников информации должен 
содержать не менее 3-5 источников. При оформлении указывается 
автор, название книги (журнала, статьи), город, издательство, год, 
количество страниц. Список выстраивается и нумеруется по 
алфавиту фамилий авторов.
• Презентации, электронные варианты работ должны быть 
сохранены в программе Word 2003.
5.3. Регламент выступления: 10 минут.

6. Оценка конкурсной работы.
• актуальность темы;
• соответствие исследовательской работы заявленной теме и 
степень раскрытия темы;
• элемент исследования: с привлечением первичных наблюдений, 
собственная обработка, анализ; исследование на основе 
литературных источников; работа с обобщением и собственными 
выводами;
• теоретическая обоснованность;
• аргументированность;
• самостоятельность;
• культура оформления работы.

Максимальное количество баллов за каждый критерий -  3 . 
Максимальное количество баллов за работу -21.



7. Подведение итогов Конкурса.
7.2. Итоги Конкурса подводит жюри, состав которого 

утверждается оргкомитетом Конкурса.
7.1. Итоги Конкурса подводятся по следующим возрастным 

категориям: 1 - 2  классы, 3 -4  классы.
7.2. По решению жюри в порядок подведения итогов 

Конкурса по возрастным категориям могут вноситься изменения.
7.3. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит 

пересмотру.
7.4. Победители и призеры Конкурса награждаются 

грамотами управления образования администрации Ростовского 
муниципального района, участники, не занявшие призовые места - 
грамотами МОУ ДОД СЮН.

7.5. При подведении итогов конкурса будут отмечены не 
только авторы представленных исследовательских работ, но и их 
руководители.

8. Дополнительные условия
8.1. Участие в Конкурсе рассматривается, как согласие 

авторов конкурсных работ на полную или частичную публикацию.
8.2. Итоги Конкурса будут опубликованы на официальном 

сайте МОУ ДОД СЮН http://sun-ros.edu.yar.ru/.
8.3. Организаторы Конкурса оставляют за собой право 

вносить изменения и дополнения в настоящее Положение.

Приложение 1

ЗАЯВКА
участника районного конкурса исследовательских работ 

младших школьников «Юные экологи»

№ Название
исследова
тельской
работы

ФИО
участника
(полностью)

Школа,
класс

ФИО
руководителя
(полностью)

Необходимые 
технические 
средства для 
защиты

http://sun-ros.edu.yar.ru/



